probendam innocentiam, possono venir ammesse prove che normalmente non potrebbero venir considerate dal giudice⁹.

La protagonista della vicenda è, o dovrebbe essere, Antonia, figlia di Pietro «de Rubeis». Antonia, fanciulla vergine e di specchiata reputazione (che Cefali provvederà a mettere in dubbio), vive nella campagna ferrarese, con il padre, la madre Alessandrina e la sorella Francesca e ha un corteggiatore, Paolo Casario¹⁰. Una sera Paolo, con due complici, sfonda la porta e alcune finestre dell'abitazione di Pietro de Rubeis, si introduce in casa con la forza, procurando una ferita al capo di Francesca, per rapire Antonia. I tre poi violentano la ragazza, che implora e si appella alla propria virtù violata¹¹.

L'imputato che viene difeso nel *consilium* di Giovanni Cefali non è tuttavia Paolo, ma Nicola Baccarino: dopo il fatto Nicola è stato denunciato come uno dei complici di Paolo¹², ma si è sottratto alla giustizia. Ha quindi subito il bando ed è stato condannato in contumacia¹³ alla decapitazione e, secondo lo statuto, anche alla confisca dei beni il cui ricavato sarebbe andato per metà alla città e per metà alla vittima¹⁴. Catturato, nega davanti al giudice di aver commesso il delit-

⁹ Giovanni Cefali, *Consilium* 140, nn. 8-13, f. 211ra.

¹⁰ *Ibidem*, n. 13, f. 211rb: «quoniam Paulus asserebat velle desponsare Antoniam ob praeuam promissionem sibi ab Antonia factam, quibus apparet, quod non intererat Nicolai sed Pauli, ipsumque fuisse principalem et amasium».

¹¹ *Ibidem*, inc. f. 210vb: «ipse (si intende qui il cliente di Cefali, Nicolao) aliis associatus, armis vetitis, tempore noctis, accessit ad domum Petri de Rubeis in villa Guardiae, iux. suos confines, et quod idem, ac socii simul, dantes sibi invicem auxilium, consilium, ac favorem cooperativum, frugerunt ostia dictae domus, et quandam fenestram, et per vim in eam introiverint, et intrando frugerunt caput Franciscæ filiae dicti Petri cum sanguine, deinde Antoniam eiusdem Petri filiam, puellam nubilem et virginem, ac pro virgine tentam et reputatam, per vim rapuerunt, et carnaliter cognoverunt, quam bonae vitae, conditionis et famae, plorantem et exclamantem, contra sui patris mentem ac voluntatem quo voluerunt abduxerunt: et c.»

¹² *Ibidem*, n. 13, f. 211ra: «Nicolaus denunciatus fuit, quod associatus sociis armatis, rapuerit Antoniam».

¹³ *Statuta provisiones et ordinamenta magnificae civitatis Ferrariae nuper reformata cum novissimis provisionibus pro litium diurnitatibus praecedendis*, Ferrariae, per Franciscum Rubeum de Valentia, 1534, L. III, *Forma procedendi contra accusatos, vel querelatos praesentes, vel absentes praedictos*. Rubrica, f. 126r: «Si autem (...) non comparuerit accusatus: tunc citetur, et bannitur publice super scalis palatii communis Ferrariae, quod infra octo dies debeat comparere ad se defendendum (...) infra quem terminum si comparere contempserit, et se defendere non curaverit, sed in contumacia perseveraverit, tunc habeatur pro confesso, et condemnatur iuxta qualitatem criminis».

¹⁴ Giovanni Cefali, *Consilium* 140, incipit, f. 210vb: «Nicolaus fuit citatus, ac per contumaciam bannitus, et condemnatus ad capitis amputationem, et bonorum publicationem, iuxta statuti formam». Cfr. *Statuta civitatis Ferrariae*, L. III, *Poenam per vim cognoscentis, vel rapiantis mulierem*, f. 159r: «Quicumque civis civitatis Ferrariae, (...), vel forensis foeminam per vim cognoverit virginem, viduam, vel nuptam, vel alterius conditionis honeste viventem, vel eam rapuerit conducendo de loco ad locum contra eius voluntatem, sive eam cognoverit carnaliter sive non, si capiatur, capitis amputatione puniatur, ita quod naturaliter moriatur. Et si non capiatur, perpetuo banniat, et bona ipsius hoc casu publicentur, quorum medietas sit fisci, altera medietas sit mulieris per vim cognite, vel raptae: et si quo tempore pervenerit in forciam communis, capite puniatur. Hac poena puniantur omnes dantes auxilium, consilium vel favorem ad praedicta; nec prosit pax raptoribus, et praebentibus eis auxilium, consilium vel favorem, et facta pro nulla habeatur ipso iure, ac si facta non esset quo ad evitandam poenam». Per la disciplina dettata dal diritto comune in tema di *stuprum* si legga G.P. Massetto, *I reati nell'opera di Giulio Claro*, in *Saggi di*

to e viene ammesso a provare la propria innocenza¹⁵. Tutto però pare essere contro di lui: la stessa Antonia, in questa fase, sostiene che Nicola attendeva Paolo tenendogli il cavallo e che anche lui l'ha violentata¹⁶. Accusato, ed anzi già condannato, Nicolao non riesce quindi, apparentemente, a dare convincente dimostrazione della propria estraneità ai fatti: «Ergo», ci dice Cefali, «Nicolaus, qui, ut dicitur in sententia, eam rapuit, poena raptus est puniendus»¹⁷.

Tuttavia l'affermazione immediatamente successiva del *consiliator* è di tutt'altro segno: «Quibus non obstantibus puto illum fore ac esse absolvendum, tamquam qui suam innocentiam probaverit», perché «ad defensionem, et sic ad probandam innocentiam, illi testes admittuntur, qui alias non admitterentur». Sarebbero quindi ricevibili le testimonianze di fratelli e domestici nonché quelle *de credulitate* e le deduzioni congetturali fatte dai giudici in base al proprio *arbitrium*¹⁸.

storia del diritto penale lombardo (secc. XVI-XVIII), pp. 61-227, in part. p. 209: «Per diritto civile lo stupro commesso con una vergine non è punito con la pena di morte, ma con la confisca della metà dei beni e con la relegazione. Se però si tratta di stupro violento la pena prevista era quella di morte». Tuttavia la dottrina, o almeno una parte di essa, riteneva che la violenza dovesse essere esercitata sulla persona: l'ipotesi dello sfondamento di porte e finestre non avrebbe integrato la fattispecie di stupro violento. Lo stupro era un *crimen mixti fori* per il quale valeva, in generale, il criterio della prevenzione: si veda D. Lombardi, *Il reato di stupro tra foro ecclesiastico e foro secolare*, in *Trasgressioni. Seduzione, concubinato, adulterio, bigamia (XIV-XVIII secolo)*, a cura di S. Seidel Menchi, D. Quagliani, Bologna 2004, pp. 350-415, p. 350 e nota 1. Anche in tema di *raptus* il diritto comune dettava una disciplina parzialmente difforme rispetto a quella statutaria. Secondo Claro «raptum committit qui mulierem libidinis causa de loco ad locum conducit»; tuttavia Deciani sosteneva che «aliud est rapere, aliud violenter cognoscere»: la fattispecie sarebbe stata integrata dalla *conductio de loco ad locum* al fine allontanare la vittima; afferma infatti Bossi che la *communis opinio* voleva sussistente il reato di ratto anche se «non sit secuta copula carnalis». Nel caso il fine fosse la *copula carnalis* la pena di morte era indiscutibile ma non era esclusa anche nel caso di semplice *abductio*: si legga Massetto, *I reati nell'opera di Giulio Claro* cit., pp. 193-195, e si veda anche A. Santangelo Cordani, *Vis grata puellis. Bonnes mœurs et violence sexuelle dans la Praxis et theorica criminalis de Prospero Farinacci, in Droit et mœurs. Implication et influence des mœurs dans la configuration du droit*, Actes des journées internationales de la Société d'histoire du droit, Jaén, les 3-5 juin 2010, textes réunies par M.A. Chamocho Cantudo, Jaén 2011, pp. 317-332, pp. 321-324 e bibliogr. citata.

¹⁵ Giovanni Cefali, *Consilium* 140, n. 1, f. 210vb: «Nicolaus fuit citatus, ac per contumaciam bannitus, et condemnatus ad capitis amputationem, et bonorum publicationem, iuxta statuti formam, deinde captus et coram dominis pretere ac iudice maleficiorum personaliter constitutus, affirmavit se illum esse in sententia relatum, sed negavit se unquam tale delictum perpetrare, assignato illi termino, admissus fuit ad suas defensiones, et consequenter ad probandum contrarium, iuxta statutorum Ferrariae, ac iuris communis dispositionem». Cfr. *Statuta civitatis Ferrariae*, L. III, *Forma procedendi contra accusatos, vel querelatos praesentes, vel absentes praedictos*, ff. 125r-126r, e *De modo et forma procedendi per inquisitionem*, f. 129v, dove è detto che a chi ha subito il bando va applicata, in caso di *inquisitio*, la medesima procedura prevista in caso di *accusatio*.

¹⁶ *Ibidem*, n. 2, f. 210vb: «Caeterum Nicolaus nedum innocentiam suam non videtur probasse, sed magis nocentiae videtur induxisse suspicionem, cum primus fuerit qui ad hospitium accesserit, et cum equo quemdam Paulum abducentem Antoniam raptam expectaverit, et quo voluerunt ipsam dictam stupraverit, ut asserit ac testificatur ipsa Antonia».

¹⁷ *Ibidem*, n. 7, f. 211ra. Come si vede, Nicolao non è coinvolto solo come complice di Paolo, ma risponde in prima persona, quantomeno per il ratto, e tanto basta, data la gravità delle pene.

¹⁸ *Ibidem*, n. 8, f. 211ra. Fra le numerose citazioni di Cefali leggiamo il commento di Giason del Maino alla prima parte del Digesto vecchio, nell'ed. Venetiis, Aquilae renovantis insigne, 1590, relativamente a D. 1.1.3, *de iustitia et iure* l. ut vim, n. 5, f. 5ra: «Item ad probandam defensionem,

L'artificio retorico utilizzato dal giurista è di grande efficacia: tutti gli elementi negativi vengono presentati all'inizio, in modo da passare in secondo piano, quando verranno svolte le argomentazioni a favore. L'effetto sorpresa acuisce poi l'attenzione del lettore-giudice, che è portato dalla curiosità a prestare maggiore interesse alla trattazione successiva. Inoltre l'impressione di obiettività del *consiliator* ne esce rafforzata, insieme al valore *pro veritate* del suo parere¹⁹.

Fra le prove che Cefali porta a sostegno dell'innocenza di Nicolao ci sono elementi apparentemente assai sostanziosi. Tra essi, sorprendentemente, anche le dichiarazioni di Antonia: ella afferma di essere stata rapita da Paolo e di non conoscere Nicolao, e così Alessandrina, sua madre, che non riconosce Nicolao fra i complici di Paolo, il quale ultimo nega che l'imputato fosse presente al fatto²⁰.

et innocentiam in criminalibus testes domestici admittuntur, et plene probant», e n. 7, f. 5ra: «Confirmantur predicta, et fortius, quia quod in criminalibus, quis fecerit ad defensionem suam, probant per solas coniecturas, quae iudicis arbitrio reliquuntur, quia contra dolum presumptum contraria probatio praesumptiva admittitur», e a D. 2.11.4, *si quis cautionibus in iudicio sistendi causa facti non obtemperavit* l. *sed et si quis*, n. 5, f. 123ra: «Tertio, limitat noviter Raph. Fulg. in cons. 48 quod incipit super eo, quod queritur in i. col. quando pro delicto ageretur ad vindictam publicam, seu ad fisci utilitatem propter vulnus, vel percussionem, aut mortem alicuius. Nam illi, qui sunt domestici eius non repelluntur propter domesticitatem ex quo nunc causa non pertinet ad domesticum, sed ad Rempublicam nihil aliud allegatum poterat allegare bonum textum in c. super prudentia .§. potest 14 q. 2. ubi est tex. quod domesticus admittitur in testem, quando non producitur in favorem domestici, sed in favorem tertii». Due *consilia* di Filippo Decio, nell'ed. Venetiis, apud Hieronymum Polum 1575, n. 459, f. 119ra: «Et in probando defensionem etiam testes domestici admittuntur», e n. 469, f. 129ra: «Similiter in probando innocentiam recipiuntur testes, qui deponunt de credulitate». Interessante la considerazione di Aimone Cravetta, che insegnò a Ferrara per un breve periodo (si veda il contributo di A. Lupano *L'insegnamento ed il soggiorno ferrarese del giurista Aimone Cravetta*, in «In supreme dignitatis...»). Per la storia dell'Università di Ferrara 1391-1991, Firenze 1995, pp. 505-524), *Consilium* 119, n. 9, f. 105vb (Venetiis 1568): «Et si dicatur, quod testes qui deponunt defunctum prius insultasse aut fecisse verba minatoria sunt coniuncti ipsius Orontii, respondeo, quod ubi agitur de probando causam defensionis admittuntur etiam testes coniuncti (...) immo etiam foeminae admittuntur ad probandum innocentiam». Cravetta cita poi in proposito un commento di Bartolo al Digesto nuovo: Dig. 48.21.3.8, *de bonis eorum, qui ante sententiam vel mortem sibi consciverunt vel accusatorem corruerunt*, l. *Qui rei § De illo* (Venetiis 1590), n. 2: «Quaero, quando haeredi incumbit onus probandi innocentiam, qualiter poterit eam probare. Respondeo innocentia quandoque potest probari directo (...) Quandoque potest probari per praesumptionem, ut si haeredes ostenderunt illum, qui interfecit seipsum habere aliquam causam vehementissimam doloris, animi vel corporis, tunc in dubio praesumitur magis se interfecisse ob nullam aliam causam, quam propter delictum». Infine merita attenzione la citazione di un autore ben noto al prof. Ascheri: Gianfrancesco Sannazari della Ripa nel commento al Digesto nuovo (Venetiis, [Lucantonio Giunta il giovane], 1575), D. 39.2.2, *de damno infecto* l. *Damnum*, n. 12: «per quem Bal. in l. parentes, in prin. ff. de in ius voc. tenet, quod frater potest esse testis pro fratre ad ad demonstrandam fratris innocentiam contra fiscum, quia non dicitur dare damnum ipsi fisco, sed lucrum ei auferre».